ti cinque, alli Frattonzelli de San Zuanne polo, di San Steffano, di fra minori e di Carmeni ducati tre per monasterio da esser vestidi. Ai infrascritti monasteri n. 16 de Monache osservante videlicet, la Crose della Zuecca, santa JUstina, la Madonna dei Miracoli, San Francesco della Crose, Santo Sepolcro, Santo Andrea de Zita, santo Alvise e San Joseph ducati cinque zoé 5 per monasterio. Item lasso per la mia decima ducati cento zoé 100. Lasso siano dispensadi per Lodovica et Bianca ducati 100 ducati cento, qual habbi a dar alli famegi et femene si attrovasse in casa havendosse portà bene ducati cinque per uno, et fedeli di casa come Simon dei Bertelli et suoi fioli, a Nicosia e Piero sarasini, et delli altri saperanno, come li parerà più o meno all'uno et all'altro in segno di benevolentia governandosi secondo vederan siano poveri et besognosi.

A Bianca mia carissima consorte et sorella lasso che habbi haver fino viverà ducati dusento zoé ducati 200 all'anno acciò la possi honorata et comodamente viver. Item a sua ellection sia de tuor del mobele dic casa di qual a lei piaserà per la valuta di ducati tresento zoé 300 la qual alla morte sua possi ordenar, et haver debbi ducati dommilia e cinquecento zoé 2500 et li ducati tresento zoé 300 de mobe- le restà sui, et ciò sia per quanto la die et puol haver da mi per conto della dotta sua, et ogni altro conto, et li ducati dusento all'an- no la galdeva tutti (?) nella mia Comessaria, et siano posti secondo l'ordine facio dalla qual hebbi solum de dotta ducati tremille, anco che me fosse promesso ducati cinquecento al sal, et ducati cinquecento de cose che non ho mai havuto (come benissimo la intende et de questi, o o de quella pratica restasse haver non voggio per miei Comessarii possi esser molestiata ma siano suoi, et habbi lei ogni attion da recuperarsel da suo frañel, et voggio avanti sia fatto alcuna execution de miei beni la se assecura et acomode de aver quanto voggio l'habbi come ho detto di sopra et si per alcun di miei fosseno beneficiadi per el mio testamento per modo alcuno li fosse fatto litte o molestia alcuna quelli d'esso fatto voggio siano privi de ogni beneffitio et legato havesseno da me. A lodovica mia sorella amantissima lasso ducati cento et cinquanta all'anno de intrada fin la viverà et anche a lei lasso del mobile di casa per valuta de ducati tresento de quello lei piasserà// Se attrova la possession da Cerli (?) de Mezo, che nostro Barba comprò, nella qual io ho speso in fabriche più de ducati 600 et con